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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

нормативные документы:

- Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IV ЗРК;

- ГОСО РК 5.04.034-2011: Государственный общеобязательный стандарт

образования Республики Казахстан. Послевузовское образование. Докторантура.

Основные положения (изменения от 23 августа 2012 г. № 1080);

- Правила присуждения ученых степеней от 31 марта 2011 года № 127;

- Межгосударственные стандарты: ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006 г.).

Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления;

- ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления.

- ГОСТ 25336-82. Посуда и оборудование лабораторные стеклянные. Типы,

основные параметры и размеры;

- ГОСТ 8.417-81. Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы физических величин;

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 1. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2008. - 592 с;

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 2. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2009. – 804 с.

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 3. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2014. – 872 с.

- ОСТ 91500.05.001-00. Стандарты качества лекарственных средств.

Основные положения;

- СанПиН 2.3.2.1078-01. Гигиенические требования к безопасности и

пищевой ценности пищевых продуктов.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями и сокращениями:

АО «МНПХ «Фитохимия» - Акционерное общество «Международный научно-

производственный холдинг «Фитохимия»

АНД – аналитический нормативный документ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВР – вспомогательные работы

г - грамм

ГФ РК – Государственная Фармакопея Республики Казахстан

ГХ – газовая хроматография

д. - дублет

ИК-спектр - инфракрасный спектр

K - коэффициенту распределения

к. - квартет

Кт – контроль технологический

Кх – контроль химический

кв. - квинтет

кг – килограмм

КК - контроль качества

КССВ - константа спин-спинового взаимодействия

КХ – колоночная хроматография

ЛР – лабораторный регламент

ЛС - лекарственное средство

м. - мультиплет

МГц - мегагерц

м.д. – миллионная доля

мкл – микролитр

мл – миллилитр

Mr – молекулярная масса

нм - нанометр

об - оборот

о.с.ч. – особо чистый

ОФС – общая фармакопейная статья

РСА – рентгеноструктурный анализ

с. - синглет

Система FCPC - Fast Centrifugal Partition Chromatograph (быстрый центробежный

хроматограф распределения)

см - сантиметр

СО – стандартный образец

т. - триплет

ТП – технологический процесс
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т.пл. - температура плавления

УФ–спектр – ультрафиолетовый спектр

Установка HPLC – установка ВЭЖХ

ФС – фармакопейная статья

ФСО – фармакопейный стандартный образец

х.ч. – химически чистый

ЦХР - центробежная хроматография распределения

ч.д.а. – чистый для анализа

ЯМР - ядерный магнитный резонанс

ЯМР-спектроскопия - спектроскопия ядерного магнитного резонанса

ЯМР 13С - спектроскопия углеродного магнитного резонанса

ЯМР 1Н (ПМР-спектр) – спектроскопия протонного магнитного резонанса

COLOC - двумерный спектр ЯМР 1Н-13C

COSY– COrrelation SpectroscopY– двумерный спектр ЯМР 1Н-1Н

CRS - стандартное химическое вещество

CPC - Centrifugal Partitioning Chromatography (центробежная хроматография

распределения)

GLP - международный стандарт (надлежащая лабораторная практика)

GMP - международный стандарт (надлежащая производственная практика)

ISO - Международная организация по стандартизации, ИСО

LD50 – половинная токсическая доза

μм - микрон
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Работа посвящена совершенствованию

технологии извлечения из отечественного лекарственного растительного сырья

биологически активного вещества и получению на его основе продуктов с

практически ценными свойствами, перспективных для разработки новых

лекарственных препаратов.

Актуальность проблемы. Одним из приоритетов развития

фармацевтической науки и промышленности Республики Казахстан является

поиск подходов для более полного использования собственных ресурсов

дикорастущего и культивируемого растительного сырья и создание на его основе

оригинальных фитопрепаратов, доступных по ценам, в то же время не

уступающих по качеству их конкурентным аналогам.

Перспективным объектом для работ в данном направлении является

хартолепис средний (Chartolepis intermedia Boiss.), который включен в

Государственную фармакопею Республики Казахстан как лекарственное

растительное сырье для получения биологически активного сесквитерпенового

лактона гроссгемина, обладающего высокой противоопухолевой,

противовоспалительной, бактерицидной активностью.

Хартолепис средний является возобновляемым растительным сырьем,

который имеет устойчивый эксплуатационный запас, позволяющий получать

биологически активный сесквитерпеновый лактон гроссгемин в промышленных

масштабах.

Перспективным направлением также является химическая модификация

молекулы гроссгемина, которая позволяет получать производные с более

высокой биологической активностью или улучшенными физико-химическими

свойствами, например, растворимость в воде. Также, данные исследования

помогают понять механизм действия того или иного биологически активного

вещества в рамках взаимосвязи «структура-активность».

Поэтому совершенствование технологии извлечения биологически

активного гроссгемина из растительного сырья хартолеписа среднего, получение

на его основе новых соединений с выраженным биологическим действием, с

последующим созданием на их основе субстанций для производства

оригинальных лекарственных препаратов, является важной и приоритетной

задачей.

Цель работы. Разработка энерго- и ресурсосберегающей, экологически

безопасной технологии получения гроссгемина из лекарственного сырья

хартолеписа среднего, разработка технологий получения новых

фармакологически активных субстанций на основе гроссгемина и их

стандартизация.

Задачи исследования:

 Исследовать сырьевые запасы на территории Центрального Казахстана и

провести оценку качества лекарственного сырья хартолеписа среднего;
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 Провести ультразвуковую экстракцию сырья хартолеписа среднего и

определить оптимальные условия количественного извлечения гроссгемина из

растительного сырья;

 Разработать энерго- и ресурсосберегающую, экологически безопасную

технологию получения гроссгемина из хартолеписа среднего;

 Синтезировать новые модифицированные производные на основе

гроссгемина, установить строение и исследовать их биологические свойства;

 Разработать технологии получения субстанций хлорацетилгроссгемина и

гидрохлорида цитизинилгроссгемина;

 Разработать нормативную документацию на субстанции

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина в виде проектов

АНД и опытно-промышленных регламентов на производство.

Объекты исследования: лекарственное сырье: хартолепис средний трава

(Chartolepis intermedia Boiss.); сумма экстрактивных веществ: водно-спиртовый

экстракт хартолеписа среднего, полученный с применением ультразвука,

спиртовый экстракт хартолеписа среднего; субстанции: гроссгемина,

хлорацетилгроссгемина, гидрохлорида цитизинилгроссгемина; стандартный

образец: гроссгемина.

Предмет исследования: оптимальные условия ультразвуковой экстракции

хартолеписа среднего для количественного извлечения гроссгемина, технология

получения гроссгемина из спиртового экстракта, показатели качества

субстанции гроссгемина, синтез, строение и биологическая активность

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорид цитизинилгроссгемина, технологи

получения субстанции хлорацетилгроссгемина и гидрохлорид

цитизинилгроссгемина, нормативная документация на субстанции

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорид цитизинилгроссгемина.

Методы исследования: для достижения поставленной цели и решения

задач использован комплекс современных физико-химических методов

экстракции и анализа: ультразвуковой экстракции, аналитическая

высокоэффективная жидкостная хроматография (ВЭЖХ), газовая

хроматография (ГХ), инфракрасная (ИК) и ультрафиолетовая (УФ)

спектрофотометрия, спектроскопия ядерного магнитного резонанса (ЯМР), и

элементный анализ, температура плавления.

Связь работы с планом государственных научных программ.

Диссертационная работа выполнена на базе АО «МНПХ «Фитохимия» в рамках

программы НТП Ф.0655 «Новые биологически активные соединения из растений


[…]


субстанции гроссгемина, подтверждено ее соответствие нормативному

документу. Разработан и утвержден опытно-промышленный регламент на

производство субстанции гроссгемина (ОПР-ФД 65005037Р-11-15).

4. Впервые на основе гроссгемина синтезированы хлорацетилгроссгемин

и гидрохлорида цитизинилгроссгемина, строение которых установлены на

основании ИК-, УФ-, масс-, ЯМР 1H, 13С-спектров, двумерной спектроскопии

ЯМР 1Н-1Н, 13С-1Н (COSY, COLOC), данных элементного анализа; по

результатам изучения биологической активности, выявлено, что

хлорацетилгроссгемин обладает высокой цитотоксичностью в отношении

острой моноцитарной лейкемии, при умеренной токсичности, а гидрохлорид

цитизинилгроссгемина в эксперименте in vivo проявляет выраженное

антигельминтное действие против гельминтов из семейства Nematodae.

Хлорацетилгроссгемин предложен в качестве субстанции для разработки

нового противоопухолевого средства и рекомендован для расширенных

доклинических испытаний, а гидрохлорид цитизинилгроссгемина предложен

в качестве субстанции для создания нового лекарственного средства

антигельминтного действия.

5. Разработаны технологии получения фармакологически активных

субстанций на основе гроссгемина, позволяющие производить необходимое

количество хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина

соответствующего качества.

6. Разработаны спецификации качества и проведена стандартизация

субстанций хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина,
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изучена их стабильность; разработаны проекты АНД на субстанции

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина.

7. Разработаны и утверждены опытно-промышленные регламенты на

производство субстанции хлорацетилгроссгемина (ОПР-ФД65005037Р-12-17)

и субстанции гидрохлорида цитизинилгроссгемина (ОПР-ФД65005037Р-13-

17); на базе ТОО «Карагандинский фармацевтический завод» организовано

опытное производство субстанций хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида

цитизинилгроссгемина для доклинических испытаний.

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи

по исследованию сырьевых запасов на территории Центрального Казахстана и

оценке качества лекарственного растительного сырья хартолеписа среднего;

ультразвуковой экстракции хартолеписа среднего и определению

оптимальных условий количественного извлечения гроссгемина из

растительного сырья; разработке экономичной технологии получения

гроссгемина из хартолеписа среднего; синтезу новых модифицированных

производных на основе гроссгемина, установлению строения и исследованию

их биологических свойств; разработке технологий получения субстанций

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина; разработке

нормативной документации на субстанции хлорацетилгроссгемина и

гидрохлорида цитизинилгроссгемина в виде проектов АНД и опытно-

промышленных регламентов на производство, выполнены полностью.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. Результаты диссертации, полученные в ходе проведенных

исследований, имеют как фундаментальное, так и прикладное значение.

Усовершенствована технология получения субстанции гроссгемина из

спиртового экстракта хартолеписа среднего; на основе гроссгемина

синтезированы хлорацетилгроссгемин и гидрохлорид цитизинилгроссгемина,

обладающие практически ценными свойствами, строение которых

установлены на основании спектральных данных; разработаны технология

получения и опытно-промышленный регламент производства

хлорацетилгроссгемина - субстанции для создания нового лекарственного

средства противоопухолевого действия, разработан проект АНД и проведена

стандартизация субстанции хлорацетилгроссгемина, изучена ее стабильность;

разработаны технология получения и опытно-промышленный регламент

производства гидрохлорида цитизинилгроссгемина - субстанции для создания

нового лекарственного препарата антигельминтного действия, разработан

проект АНД и проведена стандартизация субстанции гидрохлорида

цитизинилгроссгемина, изучена ее стабильность; разработанные технологии

внедрены на базе ТОО «Карагандинский фармацевтический завод» и

организовано опытное производство субстанций гроссгемина,

хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина. Результаты

данной диссертационной работы могут быть использованы в фармации,

фармацевтической химии и технологии лекарств.
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Оценка технико-экономической эффективности внедрения.

Результаты диссертация, содержат новые технологические, экономические

решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие

фармацевтической науки и отечественного фармацевтического производства.

Применение разработанной технология получения субстанции гроссгемина,

путем исключения использования дорогостоящих растворителей на стадиях

экстракции и выделения, позволило сократить продолжительность и повысить

производительность технологического процесса, и при этом, существенно

снизить себестоимость целевого продукта - в 9 раз; проведена оценка качества

субстанции гроссгемина, подтверждено ее соответствие нормативному

документу; хлорацетилгроссгемин предложен в качестве субстанции для

разработки нового лекарственного средства противоопухолевого действия и

рекомендован для расширенных доклинических испытаний; гидрохлорид

цитизинилгроссгемина предложен в качестве субстанции для создания нового

лекарственного средства антигельминтного действия.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. В целом, научно-методический

уровень представленной диссертационной работы соответствует

современным аналогам, опубликованным в открытой научной печати. По

материалам диссертации получен 1 патент РК, получено 1 положительное

решение на выдачу патента РК, опубликованы 4 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан; 7 статей в

зарубежных научных изданиях, входящих в базы данных Web of Science и

Scopus; тезисы 7 докладов, из них тезисы 3 докладов на международных

конференциях.
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