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научных консультантов на диссертационную (PhD) работу
Кишкентаевой Анаркуль Сериковны «Разработка технологий
фармакологически активных субстанций на основе гроссгемина и их
стандартизация», представленной на соискание степени доктора
философии (PhD) по специальности 6D074800 - Технология
фармацевтического производства

Кишкентаева A.C., 1983 года рождения, в 2004 году окончила
химический факультет Карагандинского государственного университета
им. Е.А. Букетова.

В 2 0 0 5 году принята на работу инж енером в А О « М е ? к д у п а р а д н ы й
научно-производственный холдинг «Фитохимия». До 2010 года работала
инженером, ведущим инженером, младшим научным сотрудником,
научным сотрудником, старшим научным сотрудником и в том же году
поступила в магистратуру по специальности «Химия». В 2012 году
защитила магистерскую диссертацию на тему: «Химическое изучение
Rhaponticum karatavicum Regel et. Schmalh.». В 2014 году поступила в PhD
докторантуру Медицинского университета Караганды по специальности
6D074800 - Технология фармацевтического производства.

Научное направление Кишкентаевой A.C. связано с
оптимизацией технологии выделения, установлением строения
сесквитерпеновых лактонов из растительного сырья Казахстана, а
также химической модификацией их молекул и получением на их
основе новых биологически активных соединений.

При выполнении предоставленной диссертационной работы ею
были впервые:

• исследованы сырьевые запасы на территории Центрального
Казахстана и проведена оценка показателей качества лекарственного
сырья хартолеписа среднего на соответствие нормативному документу;

• проведена ультразвуковая экстракция сырья хартолеписа среднего
и определены оптимальные условия количественного извлечения
гроссгемина из растительного сырья;

• разработана ресурсо- и энергосберегающая, экологически
безопасная технология получения субстанции гроссгемина из хартолеписа
среднего путем исключения дорогостоящих растворителей на стадиях
экстракции и выделения;

• на основе гроссгемина синтезированы хлорацетилгроссгемин и
гидрохлорид цитизинилгроссгемина, строение которых установлены на
основании данных ИК-, УФ-, масс-, ЯМР 'Н, |3С-спектров, двумерной
спектроскопии ЯМР 1Н-1Н, 13С-'Н (COSY, COLOC), элементного анализа;

• по результатам исследования биологической активности новых
производных гроссгемина установлено, что хлорацетилгроссгемин
обладает высокой цитотоксичностыо в отношении острой моноцитарной

леикемии, при умеренной токсичности, а гидрохлорид
цитизинилгроссгемина в эксперименте in vivo проявляет выраженное
антигельминтное действие против гельминтов из семейства Nematodae;

•разработаны технологии получения субстанций
хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида цитизинилгроссгемина;

•разработаны спецификации качества и проведена стандартизация
субстанций хлорацетилгроссгемина и гидрохлорида
цитизинилгроссгемина, изучена их стабильность.

Кишкентаева A.C. выполнила полный объем запланированных
исследований по диссертационной работе. На основе сесквитерпенового
лактона гроссгемина получены 17 новых производных. Научной и
практической значимостью является разработка новых фармакологических
соединений - основы оригинальных лекарственных препаратов и новых
технологий производства в соответствии с международными стандартами.

Полученные результаты имеют теоретическое и практическое значение
для решения взаимосвязи «структура - активность» в ряду производных
гроссгемина.

Диссертант является номинантом ежегодного конкурса молодых
ученых на соискание премии акима Карагандинской области (2011г.),
присуждена государственная стипендия для молодых талантливых ученых
(2015-2016гг.), награждена почетной грамотой Министерства образования
и науки РК (2019г.).

Кишкентаева A.C. прошла научную стажировку в ведущих
зарубежных центрах, в частности:

• в Институте физико-органической химии НАН РБ (г. Минск,
Республика Беларусь, 2013 г.);

• в Университете Якобса (г. Бремен, Германия, 2013 г.);
• в Новосибирском институте органической химии H.H.

Ворожцова СО РАН (Российская Федерация, 2014-2019гг.);
• в Университете Химии и Технологии (г. Прага, Чехия, 2016-

2018гг.).
Все этапы докторской диссертации выполнены Кишкентаевой A.C.

самостоятельно и как завершенное научное исследование является ее
интеллектуальным трудом. Ею опубликованы более 20 научных трудов, из
них 7 научных статей в зарубежных научных изданиях, входящих в базы
данных Scopus и Web of Science и 4 статьи входят в журналы,
рекомендованные Комитетом по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан, а также тезисы
7 докладов, из них тезисы 3 докладов в материалах международных
конференций.

Кишкентаева A.C. относится к работе творчески, является
сформировавшимся квалифицированным специалистом в области химии и
технологии фармацевтического производства.

Резюмируя вышеизложенное, считаем, что Кишкентаева A.C. за
новые научно-обоснованные теоретические и экспериментальные

результаты, совокупность которых является крупным достижением в
области технологии фармацевтического производства, вполне заслуживает
присуждения степени доктора философии (РЬБ) по специальности
60074800 - Технология фармацевтического производства.

Научные консультанты:

академик НАН РК,
доктор химических наук,
профессор

член-корреспондент НАН РК,
доктор химических наук,
профессор Г.А. Атажанова

Подписи С.М. Адекенова и Г.А. Атажановой, заверяю
ученый секретарь АО «МГ1ГТ̂ «(П нттнч«и«
кандидат химических наук Г.К. Мукушева